Datum Albinganae ab Episcopali Curia die 22 Februarii 1873.

† Anacletus Petrus Episcopus. {22 [358]}

## **Num. XI. Informazione del Vescovo di Fossano**

Aemilianus Manacorda Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Fossanensis.

Ab anno Redemptoris Domini 1844 Societas quaedam in Subalpinis regionibus apparuit sub titulo et protectione S. Francisci Salesii, optimo Sacerdote Ioanne Bosco curante Taurinensis Dioecesis, qui a pueritia pauperes pueros lionestis oblectamentis, verbo sano et exemplo, in iis quae sui ad Deum, erudiebat. Mira quae in illo elucebat comitas ac morum suavitas, nihil tale cogitanti ac sic suspicanti quidem boni nominis undique liti sacram conciliaverat, adeo ut adolescentules, vi quadam abscondita caritatis velamine traheret. Aeterni luminis gratiam in vacuum recipiens crescebat aetate et merito coram Deo et hominibus, neque artibus aliis quam suavissimae caritatis nihil perperam agentis, attratta maior in dies se illi adiunxit corona fratrum. laetantibus Augustae Taurinorum civibus oppidisque finitimis ac civitatibus. Hinc ortum habuisse novimus Salesianum Sodalitium, quod labente anno 1869 plurimis instantibus sacrorum Antistibus, ut Societatem votorum simplicium sub regimine generalis Moderatoris laudati Ioannis Bosco Suprema Sedes approbavit et confirmavit, dilata tamen Constitutionum approbatione. Cum vero a Nobis exoptulaverit idem Sacerdos commendatitias litteras, quibus facilius posset ab Apostolica Sede definitivam obtinere approbationem, libenti animo quod oculis vidimus et auribus audivimus pro conscientia in Domino testamur, totis viribus exoptantes, ut laudata Societas Apostolicae Sedis auctoritate fatta ac roborata, sicuti par est, posteris quoque bonas afferat fructus.

Vere ipsa est granum sinapis, quod omnibus quidem seminibus minimum maius fit omnibus oleribus, {23 [359]} ramosque magnos extendit quorum sub umbra aves habitant coeli; ita Societas a parvis initiis foecundata rore divinae gratiae, ne dixerimus providentiae miraculo, brevi omnibus admirantibus, crevit quasi arbor ingens, cuius in ramis praesertim pauperes paternum inveniunt hospitium, ac maximum quod est, divino pabulo nutriuntur. Bonum opus operatum ac in die operari hoc sodalitium fatentur omnes, et quaquaversum suos evibrare radios, ardentis instar lucernae, et mirum non sic, undecumque iuvenes et patiperes ad Salesinum asceterium confugere in odore currentes unguentorum, quae de fontibus Christianae caritatis fluunt. Ibi reapse virtutibus pinguescunt animae, ibi fides recta, spes firma, caritas non ficta. In scientia et pietate aluntur pueri. in longanimitate, suavitate, patientia ac in verbo veritatis educantur omnes cordis simplicitate.

Qui ingenio pollent apto, doctrinis imbuuntur, coeteri artibus variis indole sua quisque haud exclusa arte musica, non animi solum causa, sed honesti etiam lucri, ad vitam scilicet sustentandam, quum ex epliebis excesserint. Amplius pro temporum calanitatibus. Ubique enim

parva surgunt oratoria, in quibus parvuli in aticius Sancti tutelam recepiti Christiana catechesi, augustissimo Missae sacrificio, piis adhortationibus, Sacramentorum susceptione ad pietatem informantur, honestis etiam additis recreationibus, quibus aetas tenella carere vix potest. Sapienter cantate Sacerdotes optimi eiusdem societatis scholis praefecti, id quod gratis acceperunt gratis amabiliter verbis, scriptis et exemplo refundunt. Profecto sal est Societas Salesiana, qua infatuata condiuntur tempora mala; lux illuminans qui cos videntes non vident, acque in tenebricosae ignorantiae umbra sedent; vox clamantis per vicinos et plateas, pauperes iuvenes omnes a inale fermento retrahit, docetque servare mandata. Haud insuper praetereundum, quod perutile universi proclamant, typographeum inquam, ex quo innumera iam prodierunt volumina studio et labore magno edita ab eiusdem societatis sodalibus. Hi et alii fructus debentur optimae institutioni, qua tirocinii tempore quotidianis allocutionibus aliisque spiritualibus exercitationibus excoluntur, a moderatore, {24 [360]} et alacritati qua novitiatu peracto, studiis pro communi bono incumbunt. Novitiatum diximus, addemus, minus caeteris apparens, sed vere novitiatum, prout decet atque exposcit sodalitiis animarumque honorem. Palam enim acque per pompam quasi formae peragi sub ordines monasticos destruendum oculis, non sine suae existitiae praeiudicio posse, nemo est qui non videat. Quapropter patienter quod perfectius amplius desideratur, expectamus a Domino, qui Ecclesiae pace donata, quae sunt ad omnimodam perfectionem sui operis media suppeditabit. Caeterum sodales Salesianos optime institui in ipso novitiatu, ut alia quae iam recensimus, omittamus, illud argumentum esse potest, quod ex eorum scholis singulis annis minimum centeni discipuli clericali militiae dent nomen, non minima certe pars adolescentium, qui in Subalpinis Seminariis in spem Ecclesiae succrescunt, nec magis numero quam pietate et bona institutione spectando. Supplicibus itaque Sacerdotis Ioannis Bosco precibus Nostras addimus ad expositum effectum. Suprema Sedes, cui ad mortem usque obedientiam et reverentiam maximam profiteamur, divina sapientia freta, quod bonum est, iudicabit.

Datura Romae die 2 Martii 1873.

† Aemilianus Manacorda  
Episcopus Fossanen.

Loco del Sigillo {25 [361]}

## ***Num. XII. Informazione dell'Arcivescovo di Genova***

Eme ac Rme Domine

Dum inimicus homo in agro Domini pravarum doctrinarum zizania plenis manibus seminare satagit eaque magno animi nostri moerore, ubique excrescere videmus, nihil sane magis commendatione dignum eorum caelestis Patrisfamilias servorum opera qui bonum semen spargere student et illud in primis in puerorum et adolescentium animis inserere et alere solerti cura adlaborant.

Ad laudabilem eiusmodi finem egregio nominis Sacerdos Ioannes Bosco Congregationem instituit a plurimis Episcopis vino ah ista Apostolica Sede amplissimis verbis iam laudatam et commendatam et tanquam Congregationem votorum simplicium a SS. D. N. Papa adprobatam et privilegiis auctam cuius ipse Fundator perpetuus Moderator et Superior est constitutus.

Nos itaque qui eiusdem Congregationis utilitatem in hac Genuensi Diocesi experti sumus et experimur praesertim in proxima civitate S. Petri Arenarii ubi Ecclesiam et Domum obtinet, aliorum Sacrorum Antistitum Commendatitiis Litteris Nasce nostras addimus, humillime

Supremum Ecclesiae Moderatorem, Pontificem Maximum obsecrantes ut eiusdem Congregationis Constitutionum definitivam adprobationem concedere benigne dignetur, bis tamen positis conditionibus ah aliis Episcopis iam propositis si Sanctitati Suae placueret.

1° Societatis alumni ad sacros Ordines non promoveantur antequam perpetua vota emiserint ne periculum sit ut facile Societatem deserentes et patrimonio {26 [362]} destituti suspensi remaneant cum fidelium scandalo et non levi Ordinariorum incommodo.

2° Liberum sit Episcopus Congregationis Alumnos qui a suis Superioribus ad Sacros Ordines praesentati fuerint examinare per seipsum vel suos delegatos. Elsi enim id Sacrorum Canonum praescriptis ac praesertim Concilii Trident. sess. XXIII c. 12 cautum est, utile tamen videtur ut id expresse in Constitutionibus exprimatur.

3° Facultas etiam sit Episcopus Congregationis Ecclesias et Oratoria visitandi, ut videant an omnia rite se habeant.

Dal. Genuae die 6 Mart. 1873

Humillimus Obsequentissimus Servus  
† Salvator Archiepiscopus. {27 [363]}

### **Num. XIII. Voto del Rmo Consultore.**

Questo pio Istituto il quale ha per iscopo speciale l'educazione dei Giovani poveri, fu già approvato come Istituto di voti semplici dalla S. Sede, con Decreto del 1° Marzo 1869; rimanendo però riservata a tempo più opportuno l'approvazione delle Costituzioni; ed insieme con questo Decreto furono trasmesse 13 animadversioni sopra le medesime.